

Số: /BC-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 2 tháng; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 3 năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 2 THÁNG

##### 1. Sản xuất công nghiệp

Trong điều kiện khó khăn, sản xuất công nghiệp những tháng đầu năm vẫn đạt kết quả khả quan. Chỉ số sản xuất tháng 2/2023 tăng 6,19% so với tháng trước, tăng 22,42% so với tháng 2/2022<sup>1</sup>; chỉ số 02 tháng tăng 11,2% so với cùng kỳ (*cùng kỳ tăng 27,6%*). Động lực chính cho tăng trưởng chủ yếu đến từ các doanh nghiệp lớn trong các khu công nghiệp và thuộc ngành sản xuất linh kiện điện tử<sup>2</sup> và một số ngành sản xuất như: chế biến thực phẩm; sản xuất thiết bị điện; sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế<sup>3</sup>... Các ngành sản xuất khác gặp nhiều khó khăn, chỉ số sản xuất thấp hơn cùng kỳ do những yếu tố khách quan đã làm ảnh hưởng chung đến tăng trưởng chung<sup>4</sup>.

Giá trị sản xuất công nghiệp (*giá thực tế*) tháng 02 ước đạt 35.330 tỷ đồng, tăng 25,2% so với tháng 02/2022; 02 tháng đạt 68.150 tỷ đồng, tăng 13,7% so với cùng kỳ, bằng 13,4% kế hoạch (*cùng kỳ đạt 19,7% kế hoạch*); trong đó khu vực kinh tế nhà nước đạt 1.675 tỷ đồng, giảm 4,5%; khu vực kinh tế ngoài nhà nước đạt 8.855 tỷ đồng, tăng 17%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 57.645 tỷ đồng, tăng 13,8%...

##### 2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Các địa phương hiện đang tập trung làm đất, đồ ải và gieo cấy vụ chiêm Xuân đảm bảo kế hoạch gắn với tăng cường áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong canh tác. Đến nay, toàn tỉnh đã cày ải được 43.800 ha; gieo mạ 1.568ha; tổng diện tích gieo trồng khoảng 26.337/67.700ha, đạt 38,9% kế hoạch (*cùng kỳ đạt 36,2%*)<sup>5</sup>. Công tác theo dõi, dự báo phòng trừ sâu bệnh được thực hiện hiệu quả; các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Sản xuất vải thiều được chú

<sup>1</sup> Trong đó: Trong đó: ngành khai khoáng tăng 27,92%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 23,04%; ngành sản xuất, phân phối điện giảm 7,46% và ngành cung cấp nước và xử lý rác thải tăng 19,42%.

<sup>2</sup> Như: Công ty Luxshare, Công ty Fuyu ... Sản phẩm tăng mạnh là tai nghe tháng 02 năm 2023 sản lượng ước đạt 3,986 triệu chiếc, tăng 28,34%; Mạch in khác ước sản lượng tháng 2 đạt 60,8 triệu chiếc, tăng gấp 2,3 lần...

<sup>3</sup> Sản xuất chế biến thực phẩm tăng 72,1%; sản xuất thiết bị điện tăng 19,1%; sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy tăng 3,3%; Sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 10%; ...

<sup>4</sup> Như: Ngành sản xuất da và các sản phẩm có liên quan giảm 51,6% (*do doanh nghiệp chuyển đổi mặt hàng sản xuất*); Ngành sản xuất trang phục giảm 39,3% (*do đơn đặt hàng giảm mạnh; một số Công ty bị cắt đơn hàng trong tháng 02 như Công ty may Bắc Giang, Công ty may xuất khẩu Hà Phong...*); Ngành sản xuất và phân phối điện giảm 12% (*nguyên nhân do Công ty nhiệt điện Sơn Động bị thiếu nguyên liệu than nên phải dừng 1 tổ máy*)....

<sup>5</sup> Trong đó diện tích gieo cấy lúa 19.289ha; trồng được 542ha ngô, 2.712ha lạc, 306ha khoai lang và 2.373ha rau các loại....

trọng hướng đến mục tiêu nâng cao chất lượng sản phẩm, phục vụ xuất khẩu. Trà vãi sớm đang giai đoạn phát triển chùm hoa, tỷ lệ ra hoa khoảng trên 90%; trà vãi chính vụ đang giai đoạn phát triển chùm hoa, tỷ lệ ra hoa đến nay khoảng 50%.

Dịch bệnh trên đàn vật nuôi tiếp tục được kiểm soát tốt<sup>6</sup>; các cơ quan chức năng tập trung hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường chăm sóc, nuôi dưỡng, dự trữ thức ăn và phòng chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm. Trong tháng, không phát sinh các dịch bệnh nguy hiểm; đàn vật nuôi phát triển ổn định. Sản xuất thủy sản phát triển bình thường; đến nay đã sản xuất được 105,6 triệu con cá bột; thu hoạch 7.978 tấn thủy sản, tăng 69,4% cùng kỳ.

Công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng được tập trung cao. Trọng tâm thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Các địa phương đã trồng được 195 nghìn cây phân tán và 326 ha rừng tập trung; khai thác được 53.650 m<sup>3</sup> gỗ các loại. Trong tháng, không phát sinh phá rừng trái pháp luật để trồng rừng kinh tế; xảy ra 02 vụ cháy rừng, làm thiệt hại 11,5ha<sup>7</sup>.

### 3. Thương mại, dịch vụ

Các ngành dịch vụ duy trì hoạt động ổn định; đặc biệt UBND tỉnh đã phối hợp với Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam tổ chức lễ khai trương hoạt động liên vận quốc tế tại ga Kép, giúp giải tỏa ách tắc hàng hóa tại biên giới; giảm bớt thời gian, thủ tục thông quan hàng hóa, mở ra cơ hội lớn cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 2 ước đạt 4.345 tỷ đồng, tăng 24,5% so với tháng 2/2022; 02 tháng đạt 9.145 tỷ đồng, tăng 24% (trong đó tổng mức bán lẻ hàng hoá đạt 6.670 tỷ đồng, tăng 20,2%; doanh thu dịch vụ lưu trú ăn uống đạt 2.475 tỷ đồng, tăng 35,8%).

Tổng giá trị xuất, nhập khẩu tháng 2 đạt 3,3 tỷ USD, tăng 27,9% so với tháng 2/2022; lũy kế 2 tháng đạt 6,28 tỷ USD, tăng 11,2% so với cùng kỳ; trong đó xuất khẩu đạt 3,11 tỷ USD, tăng 15,9%; nhập khẩu đạt 3,17 tỷ USD, tăng 7%. Ước đến 28/02/2023, tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng thương mại trên địa bàn đạt 87.195 tỷ đồng, tăng 433 tỷ đồng so với 31/01/2023, tăng 1,9% so 31/12/2022; dư nợ đạt 81.545 tỷ đồng, tăng 243 tỷ đồng so với 31/01/2023, tăng 0,9% so 31/12/2022. Nợ xấu đạt 755 tỷ đồng, chiếm 0,93% tổng dư nợ, tăng 0,1% so với 31/12/2022.

### 4. Thu ngân sách nhà nước, đầu tư công

Tổng thu ngân sách nội địa tháng 2 ước đạt 555 tỷ đồng, bằng 81,8% cùng kỳ; 02 tháng đạt 2.850 tỷ đồng, tăng 33,8% cùng kỳ, đạt 21,7% dự toán (cùng kỳ đạt 17%). Có 09/15 khoản thu tăng so với cùng kỳ, nổi bật như: Thu từ doanh

<sup>6</sup> Đã thành lập 03 Đoàn kiểm tra công tác phát triển sản xuất chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật; lấy mẫu giám sát Dịch tả lợn châu phi trước khi xuất bán; thực hiện kiểm tra 742 chuyến vận chuyên, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật.

<sup>7</sup> Lũy kế đến nay toàn tỉnh xảy ra 03 vụ cháy (Yên Dũng 02 vụ, Việt Yên 01 vụ), thiệt hại 12ha (2 tháng đầu năm 2021 không xảy ra cháy rừng).

ng nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 1.395 tỷ đồng, gấp 6,4 lần; thu cấp quyền khai thác khoáng sản 6 tỷ đồng, gấp 3,7 lần; thu từ doanh nghiệp ngoài quốc doanh 400 tỷ đồng, tăng 22,3%; doanh nghiệp nhà nước trung ương 95 tỷ đồng, tăng 15,9%; thu khác ngân sách 70 tỷ đồng, tăng 29,4%; thu từ quỹ công ích 3,2 tỷ đồng, tăng 47,2%... Còn lại 06/15 khoản thu thấp hơn cùng kỳ, trong đó có một số khoản thu quan trọng như: tiền sử dụng đất 510 tỷ đồng, giảm 44,5%; thuế thu nhập cá nhân 180 tỷ đồng, giảm 28,3%...

Công tác kế hoạch vốn đầu tư công được tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm. UBND tỉnh đã hoàn thành giao chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023; đồng thời, chỉ đạo UBND các huyện phân bổ các nguồn vốn được ủy quyền giao chi tiết; thực hiện các thủ tục kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 sang năm 2023; chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung các bước để thực hiện, giải ngân vốn đối với các dự án chuyển tiếp và khẩn trương hoàn thành các thủ tục để đấu thầu các dự án khởi công mới. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công tỉnh quản lý năm 2023 đến nay là 9.925,8 tỷ đồng; trong đó đã giao chi tiết là 9.367,142 tỷ đồng<sup>8</sup>. Ước đến 28/02/2023, giá trị thực hiện đạt 580 tỷ đồng, bằng 6,1% kế hoạch; giá trị giải ngân đạt 465 tỷ đồng, bằng 4,9% kế hoạch<sup>9</sup>.

## 5. Đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Trong tháng 2, thu hút được 30 triệu USD vốn đầu tư quy đổi, bằng 13,29% so với cùng kỳ năm 2022<sup>10</sup>. Lũy kế 02 tháng đầu năm, toàn tỉnh thu hút được 830,6 triệu USD vốn đầu tư quy đổi, gấp 2,7 lần so với cùng kỳ năm 2022; trong đó, cấp mới 2 dự án trong nước với số vốn đăng ký đạt 297 tỷ đồng và 9 dự án FDI với số vốn đăng ký đạt 787,2 triệu USD; điều chỉnh tăng vốn cho 04 dự án đầu tư trong nước với số vốn đăng ký bổ sung đạt 243,9 tỷ đồng và 03 dự án FDI với số vốn tăng thêm đạt 20,4 triệu USD.

Tháng 02, có 101 doanh nghiệp được thành lập, tăng 10% so với tháng 2/2022. Lũy kế 2 tháng có 175 doanh nghiệp được thành lập mới, tăng 3% so với cùng kỳ, vốn đăng ký là 7.108 tỷ, gấp 4,3 lần; có 37 doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng giải thể, tăng 15,6%; 292 tạm ngừng hoạt động, tăng 46%.

## 6. Công tác y tế; giáo dục và đào tạo

Các hoạt động y tế được tập trung chỉ đạo, phù hợp với tình hình thực tiễn, đặc biệt trong phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Các cơ sở khám chữa bệnh tiếp tục nâng cao

<sup>8</sup> Trong đó: Vốn ngân sách địa phương: 6.738,34 tỷ đồng; Vốn ngân sách Trung ương: 2.628,802 tỷ đồng (gồm: Vốn NSTW trong nước đã giao là 2.023,5 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch Trung ương giao; Vốn NSTW trong nước thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia 438,966 tỷ đồng, đạt 81,3%; Vốn nước ngoài (ODA) cấp phát từ ngân sách Trung ương 166,336 tỷ đồng, đạt 81,1% kế hoạch Trung ương giao).

<sup>9</sup> Trong đó, vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương theo tính điểm do TW cân đối cho tỉnh (không bao gồm đất, xô số và bộ chi) giải ngân được 110 tỷ đồng, bằng 16,7% kế hoạch; vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 155 tỷ đồng, đạt 2,6%; vốn ngân sách trung ương (vốn trong nước) 200 tỷ đồng, đạt 10% kế hoạch.

<sup>10</sup> Riêng trong tháng 2, thu hút được 30 triệu USD vốn đầu tư quy đổi, bằng 13,29% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó cấp mới 02 dự án trong nước, vốn đăng ký 297 tỷ đồng, tăng 25,25%; 1 dự án FDI vốn đăng ký 13 triệu USD, bằng 12,9%; điều chỉnh tăng vốn 01 dự án FDI, vốn tăng thêm 3 triệu USD và 02 dự án DDI với số vốn tăng 32 tỷ đồng.

chất lượng cung ứng các dịch vụ y tế; đẩy mạnh thực hiện các hoạt động chuyển đổi số trong khám chữa bệnh như: kê đơn bằng hình thức điện tử; liên thông dữ liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe; sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử tích hợp BHYT... Trong tháng, không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Chất lượng khám chữa bệnh tiếp tục được cải thiện; toàn tỉnh có 134.336 lượt khám bệnh, tăng 27% so với cùng kỳ; 18.756 bệnh nhân nội trú, tăng 12%; công suất sử dụng giường bệnh 73,2%, tăng 3%.

Hoạt động giáo dục, đào tạo được duy trì tốt. Các nhà trường thực hiện nghiêm túc các hoạt động chuyên môn, duy trì nề nếp, kỷ cương dạy và học ngay sau Tết Nguyên đán và các nhiệm vụ trọng tâm học kì II. Tập trung tổ chức ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023. Tổ chức khảo sát năng lực sử dụng tiếng Anh tương đương bậc 3 theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dành cho Việt Nam đối với học sinh lớp 12. Hướng dẫn tổ chức nghiên cứu và thực hiện lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11. Tổ chức Lễ ra quân các đội tuyển thi học sinh giỏi Quốc gia năm học 2022-2023.

## **7. Công tác văn hóa, thông tin; đời sống nhân dân, lao động, việc làm**

Các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao được tổ chức tốt đáp ứng nhu cầu của Nhân dân. Nhiều hoạt động được tổ chức quy mô, thu hút đông đảo người dân tham gia<sup>11</sup>. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường quản lý, kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội đầu năm; đảm bảo an toàn, không để xảy ra cháy nổ, mất vệ sinh an toàn thực phẩm. Đặc biệt đã tổ chức thành công Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 - “Linh thiêng Tây Yên Tử”; nhiều sự kiện, hoạt động chính như: Lễ khai mạc, Chương trình Đêm nhạc Phật, Lễ rước bộ Mộc bản... diễn ra ấn tượng, vui tươi, mang đậm bản sắc văn hóa, con người Bắc Giang, thu hút đông đảo nhân dân, du khách và để lại nhiều dấu ấn tốt đẹp trong công chúng<sup>12</sup>. Thể thao thành tích cao tiếp tục gặt hái được thành công; nổi bật là vận động viên điền kinh Nguyễn Thị Oanh đã giành tấm HCV ở nội dung 1.500m tại giải vô địch điền kinh Châu Á 2023.

Công tác giảm nghèo, thực hiện chế độ chính sách với người có công, bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện hiệu quả. Công tác lao động, đào tạo nghề được tích cực triển khai; trọng tâm là thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội. Tình hình lao động trong các doanh nghiệp trước và sau Tết Nguyên đán cơ bản ổn định. Đến nay, trong các KCN đã có 172.500 lao động thực tế đang đi làm, giảm 11.000 lao động so với tháng 01/2023; trong đó: lao động lưu trú trong doanh nghiệp 1.991 người (*chủ yếu là lao động lưu trú tại KTX của Tập đoàn Khoa*

<sup>11</sup> Như: Chương trình nghệ thuật “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão 2023”; chương trình nghệ thuật Đêm nhạc Phật “Vĩnh Nghiêm - Hào quang trí huệ”; Liên hoan hát Văn, hát Châu văn tỉnh...

<sup>12</sup> Các khu di tích, các khu điểm du lịch và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch đã chuẩn bị tốt các điều kiện đón khách du lịch. Một số điểm thu hút đông du khách như: Chùa Vĩnh Nghiêm, chùa Bồ Đà, Khu di tích tâm linh - sinh thái Tây Yên Tử, Khu di tích chiến thắng Xương Giang, Khu du lịch sinh thái Suối Mơ...

học kỹ thuật Hồng Hải - KCN Đình Trám); lao động địa phương chiếm khoảng 69%; lao động ngoại tỉnh chiếm khoảng 31%; tổng số lao động người nước ngoài là 6.130 người.

## **8. Công tác quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn được tăng cường. Các địa phương trong toàn tỉnh đã tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2023, bảo đảm trang trọng, an toàn, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao (*quân số 2.700/2.700 ngày 06/02/2023*). Các lực lượng chức năng mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự; an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán, các Lễ hội đầu xuân và Tuần văn hóa du lịch tỉnh năm 2023; tập trung xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm quy định về tốc độ, chở quá tải, quá số người quy định; điều khiển phương tiện trong tình trạng say rượu, bia...

Trong tháng 02/2023, toàn tỉnh xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông, làm chết 05 người, làm bị thương 10 người. So sánh với cùng kỳ năm 2022: giảm 17 vụ (-56,7%); giảm 09 người chết (-64,3%); giảm 14 người bị thương (-58,3%). So sánh với tháng 1 năm 2023: giảm 06 vụ (-31,6%), giảm 05 người chết (-50%), giảm 02 người bị thương (-16,7%)<sup>13</sup>.

**Đánh giá chung**, kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2023 đạt kết quả khá tích cực. Công tác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ quyết liệt ngay sau Tết nguyên đán, hoạt động phối hợp, ký kết thoả thuận hợp tác giữa Bắc Giang với các tỉnh và các địa phương nước ngoài được tăng cường. Các ngành sản xuất chủ lực vẫn duy trì tăng trưởng ở mức khá; sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định, việc triển khai sản xuất vụ Chiêm Xuân, sản xuất Vải thiều đảm bảo kế hoạch. Thu hút đầu tư đạt kết quả nổi bật. Thương mại, dịch vụ phục hồi mạnh mẽ; giá trị xuất nhập khẩu duy trì mức tăng khá. Công tác giao và triển khai kế hoạch đầu tư công được quan tâm thực hiện quyết liệt. Đời sống nhân dân ổn định; các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán được tổ chức thực hiện tốt, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ.

Tuy nhiên, tăng trưởng 2 tháng đầu năm chậm hơn so với cùng kỳ, tình hình sản xuất của một số doanh nghiệp gặp khó khăn do cắt, giảm đơn hàng, đặc biệt là các doanh nghiệp sản xuất, gia công linh kiện điện tử; các doanh nghiệp vendor cấp 2, cấp 3 của Samsung<sup>14</sup>. Thu ngân sách nhà nước gặp khó khăn, nhất là thu tiền sử dụng đất. Công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất còn chậm. Số vụ cháy rừng tăng so với cùng kỳ. Việc triển khai dự án đầu tư dự án khai thác khoáng sản đất đắp nền, đất làm gạch, cát sỏi gặp nhiều vướng mắc. Vi

<sup>13</sup> Lũy kế 02 tháng năm 2023: xảy ra 32 vụ tai nạn giao thông, làm chết 15 người, làm bị thương 22 người. So sánh với cùng kỳ năm 2022: giảm 24 vụ (-42,9%); giảm 14 người chết (-48,3%); giảm 24 người bị thương (-52,2%).

<sup>14</sup> Trong đó, có khoảng 45/403 doanh nghiệp cắt giảm lao động hoặc cắt giảm thời gian làm việc, tổ chức làm việc luân phiên, không tăng ca. Có 02 doanh nghiệp (Công ty TNHH KCD Việt Nam và Công ty TNHH Fine Land Apparel Việt Nam) đang tạm dừng hoạt động do không có đơn hàng, cho người lao động tạm nghỉ việc, chủ doanh nghiệp xuất cảnh về nước, không có mặt ở Việt Nam

phạm pháp luật về khoáng sản còn xảy ra ở một số nơi, tình trạng thiếu hụt về đất đắp chưa khắc phục được. Công tác bồi thường, GPMB còn nhiều vướng mắc, làm ảnh hưởng đến tiến độ đầu tư các công trình, dự án và môi trường đầu tư của tỉnh. Tình hình bán hàng rong tại các khu vực giáp danh các KCN chưa được xử lý triệt để; tình trạng ách tắc giao thông tại một số tuyến đường vành đai KCN còn xảy ra...

## II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 3 NĂM 2023

1. Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch 08/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; đảm bảo phù hợp, linh hoạt để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư; chuẩn bị tốt các nội dung đã đăng kí trình kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh tháng 3/2023.

Tiếp tục xây dựng dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng diện tích còn lại của các KCN: Việt Hàn, Quang Châu, Hòa Phú, Song Khê - Nội Hoàng (phía Nam) và các KCN mới Yên Lư, Tân Hưng, KCN Hòa phú mở rộng, KCN Quang Châu mở rộng. Chỉ đạo hoàn thiện đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các KCN theo kế hoạch. Chủ động nắm bắt, triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhất là về thị trường, vốn, lao động...

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng. Tiếp tục theo dõi, giám sát hoạt động cung ứng xăng dầu đối với các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối xăng dầu; kiểm tra tình hình hoạt động của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu, đảm bảo nguồn cung xăng dầu ổn định, liên tục đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất của doanh nghiệp và sinh hoạt, tiêu dùng của người dân. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023.

2. Tập trung hoàn thành gieo cấy vụ Chiêm xuân 2023 đảm bảo trước ngày 10/3/2023; hướng dẫn người dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, đẩy mạnh áp dụng các quy trình sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất. Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi. Hướng dẫn người dân chăm sóc vại thiêu thời kỳ ra hoa, đậu quả, đảm bảo yêu cầu, tiêu chuẩn thị trường xuất khẩu. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, rét đậm, rét hại đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản.

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa,

nao vét kênh mương nội đồng, khơi thông dòng chảy, triển khai các giải pháp bơm nước, tích trữ nước tưới bảo đảm đủ nước phục vụ sản xuất. Tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2023 và Kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề giai đoạn 2022-2025. Nghiên cứu các giải pháp nhằm khai thác hiệu quả các công trình cấp nước tập trung. Thực hiện nghiêm Chi thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng; đẩy mạnh trồng cây phân tán và trồng rừng theo kế hoạch. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm về vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản, gây nuôi động vật hoang dã trên địa bàn.

**3. Triển khai các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 ngay từ những tháng đầu năm theo tinh thần Chi thị 02/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.** Theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân kế hoạch vốn của các dự án, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền giao chi tiết kế hoạch vốn (còn lại) ngay cho các chương trình, dự án khi đủ điều kiện; rà soát, điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn từ các dự án giải ngân chậm sang các dự án có khối lượng thanh toán, các dự án có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; sớm phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện 3 Chương trình MTQG năm 2023 số vốn còn lại. Các sở, ngành, đơn vị có liên quan và các chủ đầu tư cần tập trung cao, chỉ đạo quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn, đặc biệt là các dự án lớn, trọng điểm.

Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành nghiệm thu, thanh toán ngay khối lượng hoàn thành và làm thủ tục tại kho bạc để giải ngân kế hoạch vốn của các dự án chuyển tiếp theo tiến độ đề ra. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh; triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khu đô thị, khu dân cư, nhà ở trên địa bàn tỉnh.

**4. Tích cực bám sát, đôn đốc Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025 của tỉnh, mục tiêu phải trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong tháng 3/2023.** Tập trung điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các huyện, thành phố; quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chung đô thị thành phố Bắc Giang, các quy hoạch xây dựng. Tiếp tục tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng...

Tập trung cao kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện Chi thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Kế hoạch. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản. Hoàn thành công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 35 điểm mỏ theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật, sớm đưa vào khai thác đáp ứng nhu cầu nguyên vật liệu (*đất, cát sỏi*) của tỉnh. Rà soát, hoàn thiện các quy định có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tài nguyên

nước đảm bảo phù hợp với quy định của Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

**5.** Tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học, đặc biệt chất lượng học sinh cuối cấp; quan tâm bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, phụ đạo học sinh yếu các cấp học. Tập trung xây dựng dự thảo sửa đổi Quy định một số chính sách hỗ trợ học sinh, giáo viên trường THPT Chuyên Bắc Giang, các trường THCS trọng điểm chất lượng cao và học sinh tham gia đội tuyển thi HS giỏi văn hóa cấp tỉnh, quốc gia, khu vực, quốc tế trên địa bàn tỉnh. Quy định mức thu học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023 trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh.

**6.** Triển khai Kế hoạch phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết Tuần VH-DL tỉnh năm 2023. Tập trung hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng hệ thống thông tin quản lý du lịch thông minh tỉnh. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2023, nhằm chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3). Triển khai xây dựng Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030.

**7.** Chủ động nắm tình hình đời sống nhân dân dịp giáp hạt để có biện pháp hỗ trợ kịp thời. Tiếp tục giải quyết các chế độ ưu đãi cho đối tượng người có công và các chế độ chính sách cho đối tượng khác. Tham mưu Ban thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới. Phê duyệt danh mục nghề và mức hỗ trợ chi phí đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng sử dụng ngân sách nhà nước năm 2023. Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật lao động, thúc đẩy mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lao động của doanh nghiệp; đổi mới hình thức hỗ trợ trực tuyến tuyển dụng qua sàn giao dịch việc làm; khắc phục khó khăn, tìm việc làm cho người lao động.

**8.** Quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang trong việc sử dụng Internet, mạng xã hội. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Triển khai Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 17/2/2023 của UBND tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả



Chỉ thị số 3/CT-UBND ngày 31/1/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn tỉnh.

Chủ động triển khai công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 theo kế hoạch. Tập trung cao chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ. Thường xuyên nắm bắt, phối hợp giải quyết, ổn định tình hình ANTT, ATGT, PCCC trong các KCN, xử lý, giải quyết tình trạng bán hàng rong, tình trạng ùn tắc giao thông trong và ngoài cổng các KCN./.

***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**